
СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.03.2023 № 41-д
с. Туринская Слобода

О внесении изменений в Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации 
Слободо-Туринского муниципального района, реализующие программы общего 

образования», утвержденный постановлением 
Слободо-Туринского МОУО от 15.12.2022 № 154-д

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года № 465-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 34 Устава Слободо- 
Туринского муниципального района Свердловской области, принятого решением Слободо- 
Туринской районной Думы от 20 мая 2005 года № 100 (с изменениями), Слободо-Туринский 
муниципальный отдел управления образованием,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации Слободо- 
Туринского муниципального района, реализующие программы общего образования», 
утвержденный постановлением Слободо-Туринского МОУО от 15.12.2022 № 154-д, следующие 
изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Категории заявителей, имеющих право на получение муниципальной услуги:
1) родители (законные представители), дети которых имеют внеочередное право на 

получение муниципальной услуги Организации, имеющей интернат, в соответствии с пунктом 
5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 года № 2202 1 «О прокуратуре 
Российской Федерации», пунктом 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 
года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации», частью 25 статьи 35 Федерального 
закона от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»;

2) родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами 
регистрационного учета по месту жительства или пребывания на территории Слободо- 
Туринского муниципального района Свердловской области, имеющие первоочередное право на 
получение муниципальной услуги Организации, предусмотренное в абзаце втором части 6 
статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», 
частью 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции», детям 
сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям, 
указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О



социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 
внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»;

3) родители (законные представители), дети которых, в том числе усыновленные 
(удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 
семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью, имеют право преимущественного приема на обучение по основным 
общеобразовательным программам в муниципальную образовательную организацию, в которой 
обучаются их брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 
(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 
представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых 
являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных 
частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273 -  ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (ч. 3.1 ст. 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273 -  ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации») (далее -  Закон об образовании);

4) родители (законные представители), дети которых имеют преимущественное право на 
получение муниципальной услуги Организации, предусмотренное частью 6 статьи 86 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;

5) родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами 
регистрационного учета по месту жительства или пребывания на территории Слободо- 
Туринского муниципального района Свердловской области, и проживающие на территории, 
закрепленной за Организацией;

6) родители (законные представители), дети которых не проживают на территории, 
закрепленной за Организацией;

7) совершеннолетние лица, не получившие начального общего, основного общего и 
(или) среднего общего образования и имеющие право на получение образования 
соответствующего уровня, зарегистрированные органами регистрационного учета по месту 
жительства или пребывания на территории Слободо-Туринского муниципального района 
Свердловской области, и проживающие на территории, закрепленной за Организацией;

8) совершеннолетние лица, не получившие начального общего, основного общего и 
(или) среднего общего образования и имеющие право на получение образования 
соответствующего уровня, зарегистрированные органами регистрационного учета по месту 
жительства или пребывания на территории Слободо-Туринского муниципального района 
Свердловской области, и не проживающие на территории, закрепленной за Организацией.».

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Слободо- 
Туринского муниципального района «Коммунар» и разместить на официальном сайте Слободо- 
Туринского муниципального отдела управления образованием в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» https://mouoslb.nj.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. начальника Слободо-Турин| Т.В. Белогузова

https://mouoslb.nj

